Requerimento n° 001 / 2025
Autor: Valdemir Pedro Eugênio Júnior
Assunto: Implantação da Guarda Civil Municipal

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE

LAGOA DE
DENTRO
CASAACR(SIO FREIRE VIEIRA

APROVADO

!ty~de Dentro~_/~,/'

ASSINATURA  -

Requeiro, depois de ouvido o Plenário, que seja solicitado a Senhor Camaf Douglas da

Silva Moreira, Prefeito Constitucional, a Implantação da Guarda Civil Municipal na Cidade de Lagoa

de Dentro - PB

JUSTIFICATIVA

Tendo em. vista o crescimento da populacional do nosso Município cabe a necessidade

da implantação da Guarda Civil Municipal visando o fortalecimento da segurança pública municipal

dos munícipes e do patrimônio Público obedecendo a A Lei n° 13.022, que estabelece o Dispõe sobre

o Estatuto Geral das Guardas Municipais, a função da Guarda Municipal é a função de proteção

municipal preventiva, ressalvadas as competências da União, dos Estados e do Distrito Federal; defime

os princípios mínimos de atuação das guardas municipais; dispõe que é competência geral das guardas

municipais a proteção dos bens, serviços, logradouros públicos municipais e instalações do Município;

define as competências específicas das guardas municipais, respeitadas as competências dos órgãos

federais e estaduais, com esta breve justificativa rogo ao plenário pela a aprovação do presente

Requerimento

Lagoa de Dentro - PB, 04 de Fevereiro de 2025.

Atenciosamente.